采矿中的泥岩怎么办,采矿企业救护协议

免责声明：上海矿山破碎机网: http://www.jawcrusher.biz本着自由、分享的原则整理以下内容于互联网, 若有侵权
请联系我们删除!

上海矿山破碎机网提供沙石厂粉碎设备、石料生产线、矿石破碎线、制砂生产线、磨粉

生产线、建筑垃圾回收等多项破碎筛分一条龙服务。

联系我们：您可以通过在线咨询与我们取得沟通! 周一至周日全天竭诚为您服务。

采矿中的泥岩怎么办,采矿企业救护协议

年月日，双峰县蛇形山镇新兴煤矿发生一起中毒事故，造成人死亡，直接经济损失13.万元。根据《生产安全事

故报告和调查处理条例》和《煤矿安全监察条例》的规定，年月日至1日，湖南煤矿安全监察局娄底监察分局

牵头，组织双峰县监察局安全生产监督管理局煤炭局公安局和总工会组成事故联合调查组，并邀请双峰县检察

院参加，调查组经过现场勘察查阅资料调查取证综合分析，查清了事故原因和经过，认定了事故性质和责任，

提出了对事故责任者的处理意见和事故防范措施，现报告如下：一事故概况⒈企业名称：双峰县蛇形山镇新兴

煤矿。二事故单位概况㈠煤矿概况新兴煤矿位于湖南省双峰县蛇形山镇新洋村境内，距双峰县城距离km，交通

方便。该矿由原新兴煤矿和原新洋煤矿整合而成，整合后的设计生产能力为万吨/年；年月，委托娄底市煤炭科

学设计院编制了《湖南省双峰县新兴煤矿资源整合初步设计》和《安全专篇》，整合技改设计经娄底市煤炭局

以娄市煤生监202号予以批准，安全专篇经湖南煤矿安全监察局娄底监察分局以娄煤安监379号予以批准。该矿

由彭颜松钟朝辉秦兆威彭勇琪彭海铁等位股东控股经营，共有股本金18万元；其中：彭颜松万元钟朝辉万元秦

兆威万元彭勇琪万元彭海铁万元。该矿现有职工人，由彭海铁担任法人代表兼矿长，负责全盘工作；胡运军谢

育杰担任生产副矿长，负责生产安排顶板管理工作；胡立坤担任安全副矿长，负责生产安全和隐患排查治理工

作；曾献中担任技术负责人，负责技术一通三防工作；下设值班长兼安全员人瓦斯检查员人。该矿的采矿许可

第1页 http://www.jawcrusher.biz

http://www.jawcrusher.biz
http://www.jawcrusher.biz
http://pet.zoosnet.net/LR/Chatpre.aspx?id=PET93654447&p=http://jawcrusher.biz/xkj/upload/OuzjCaiKuangr0z2F.pdf
http://pet.zoosnet.net/LR/Chatpre.aspx?id=PET93654447&p=http://jawcrusher.biz/xkj/upload/OuzjCaiKuangr0z2F.pdf
http://www.jawcrusher.biz

采矿中的泥岩怎么办,采矿企业救护协议

证为，有效期至年月；生产许可证安全生产许可证均已过有效期；新选任的矿长彭海铁已培训合格，尚未取得

矿长资格证和矿长安全资格证。㈡矿井基本情况该矿开采龙潭组上段煤层，矿区范围内含煤层，自上而下分别

命名为、2、、煤层，其中煤层为主要可采煤层，其余不可采。该矿采用斜井开拓，现正在技改期间，新洋一

翼与新兴一翼通过m大巷贯通，已形成运输系统，划分为一个水平，开采标高为m～+m。

处理方法

在m水平建有水泵房和水仓，分别安装了D8-34型号水泵台，配套电机功率为kw，排水管为15mm无缝钢管二趟。一

级排水在+m水平建有水泵房和水仓，分别安装了D-型号水泵台，配套电机功率为kw，排水管为5mm无缝钢管二趟

；二级为临时排水系统，在暗主井-m设置二台KW潜水泵，铺设二趟Ф0mm的塑料排水管，排至+m水平。该暗主井

为原新洋煤矿的二级提升井，装有JTB绞车，上部标高为+m，落底标为-m，坡度，斜长为m，采用料石砌碹支护

，半园拱形，断面为mm。暗主井在m开拓甩车场，与m运输大巷连通，在-m落底处掘有运输巷通往北翼，北翼于26

年已回采完,由于太子煤矿当时越界开采，导致太子煤矿与北翼采空区完全连通。年月～日，连续三天降雨，地

表小溪水位上涨，通过原太子煤矿井口往井下倒灌，经过采空区从新兴煤矿暗主井涌出，使新兴煤矿井下涌水

增大。接着，该矿进入暗主井m以下排水，月号在m甩车场往里1m处安装了一台kW的局扇，采用直经Фmm的阻燃

风筒，向暗主井通风。三事故发生及抢救经过月日时分，新兴煤矿由生产副矿长胡运军安全副矿长胡立坤主持

召开了进班会，当班进班3人，分四个作业地点：m大巷维修作业人，m水泵房砌碹作业人，南翼回风上山维修作

业人和4煤巷掘进工作面人；管理人员和辅助人员人（其中井下排水工三人：m排水一人，暗主井排水二人：彭

华生胡举雄）。时分，当班瓦斯检查员胡建新来到暗主井排水地点检查，发现排水地点的送风风筒离水面只有m

，瓦斯浓度为%，水泵未启动，潜水泵离水面约m深，水面有一点点臭味，但没有刺鼻刺眼的感觉，未发现其他

异常情况，就离开了暗主井到其他作业地点检查。时分，胡运军技术负责人曾献中一同来到暗主井m甩车场交岔

点，发现水泵没开，水泵开关上面有胡举雄的衣服。

进入后，二人闻到一股刺鼻的臭鸡蛋气味，越往下走气味越浓，感到头痛；走到离m交岔点m时，发现前面m处有

一个人躺在巷道左边，脚在巷道中央，头靠左帮，前方m为水面。

采矿协议书

第2页 http://www.jawcrusher.biz

http://www.jawcrusher.biz

采矿中的泥岩怎么办,采矿企业救护协议

胡运军，曾献中就憋着气将彭华生拖到m车场躲避洞内，对其进行人工呼吸，抢救了十多分钟，没有任何效果，

彭华生已经没有呼吸，没有脉搏和心跳，确定已死亡。

侦察过程中检查气体浓度为：+m回风流，HS：无，CH：%，CO：.%；暗主井m以下回风流，HS：.8%，CH：.%

，CO：.5%；积水水面位置（暗主井m以下6m）；HS：.%，CH：.%，CO：.5%。查阅相关资料，人体吸入HSmg/m/

数秒钟（空气中的HS浓度达到%时），很快出现急性中毒,呼吸加快后呼吸麻痹而死亡。

四人员伤亡及直接经济损失本次事故共造成人死亡(详见附件)，直接经济损失1.万元(详见附件)。五事故原因及

性质㈠事故直接原因．由于暗主井下山北翼及原太子煤矿采空区范围大，且从年以后就关闭停采，含硫的矿物

质产生大量的HS气体而聚集在采空区；月9日由于地表水通过太子煤矿井口倒灌井下，井下水位上涨,大量的HS

等有毒气体形成气团随采空区的积水向外流动。在暗主井排水过程中，随着积水的抽放水位下降，使得暗主井

与采空区老巷连通，两名排水工在移潜水泵时，破坏气团的极限平衡状态，大量的HS等有毒气体瞬间泄出并迅

速涌入暗主井巷道内，作业人员中毒后迅速死亡。

在排除暗下山的积水恢复被淹井巷前，没有邀请矿山救护队检查水面上的空气成分；在排水过程中，也没有安

排对有毒有害气体进行检测，未及时发现问题并及时处理；瓦斯检查员只能检查当头瓦斯情况，不会对有毒有

害气体进行检测。矿井编制的淹井后排水安全技术措施没有按规定进行贯彻学习；安全措施中没有对有毒有害

气体检测方法作出具体安排和规定；在暗主井排水时，没有对水泵司机交待具体安全事项及具体的排水位置，

以致排水后连通老巷，瞬间涌出大量有毒气体。该矿的矿长刚配备不久，正在培训期间，尚未取得矿长资格证

和矿长安全资格证；在任的部分安全生产管理人员资格证已过期，未进行复训。新入矿工人未按规定进行小时

的岗前培训，特殊工种作业人员未按规定进行复训；在岗职工未按规定进行轮训。

该当头选用kW局扇送风，只考虑作业人员的用风量和稀释瓦斯的需风量，没有考虑稀释其采矿中的泥岩怎么办,

采矿企业救护协议有害气体的风量；没有加强通风将有害气体冲淡到安全浓度以下，并及时排出矿井。六责任

划分及对责任者的处理建议㈠建议不再追究责任的人员彭华生胡举雄，新兴煤矿事故当班水泵司机。事故当班

在暗下山排水时，安全意识不牢，在没有对有毒有害气体进行检测的情况下，盲目到排水水面移动水泵；在移

泵过程中，警觉性不强，有毒有害气体涌出时，没有及时逃离。技术管理不到位，编制的淹井后排水安全技术

措施没有按规定进行贯彻学习；安全措施中没有对有毒有害气体检测方法作出具体安排和规定。

对HS等有毒气体的危害性认识不足，在排除暗下山的积水恢复被淹井巷前，没有邀请矿山救护队检查水面上的

空气成分；在排水过程中，也没有安排对有毒有害气体进行检测，未及时发现问题并及时处理。对HS等有毒气

第3页 http://www.jawcrusher.biz

http://www.jawcrusher.biz

采矿中的泥岩怎么办,采矿企业救护协议

体的危害性认识不足，暗下山排水时没有加强通风将有害气体冲淡到安全浓度以下，并及时排出矿井。㈢建议

给予行政处罚的责任人员和单位彭海铁，中共党员，新兴煤矿法人代表矿长，该矿的安全生产第一责任人。依

据《生产安全事故报告和调查处理条例》第三十八条的规定，建议由湖南煤矿安全监察局娄底监察分局给予罚

款人民币壹万元的行政处罚。

救治单位

新兴煤矿发生了中毒事故，依据《生产安全事故报告和调查处理条例》第三十七规定，建议由湖南煤矿安全监

察局娄底监察分局给予罚款壹拾伍万元的行政处罚。．必须严格执行《煤矿安全规程》和上级安全监察监管指

令，认真开展矿井隐患排查治理，对排查出来的重大安全隐患，必须制定具体的项目整改安全措施，按照定项

目定资金定时间定人的四定原则进行整改，隐患未整改到位，不得进行井下作业。完善安全生产管理机构，配

备必须的安全生产管理人员和特种作业人员；加强对井下各作业点的现场管理，发现隐患及时处理。排除井筒

和下山的积水以及恢复被淹井巷前，必须有矿山救护队检查水面上的空气成分，发现有害气体，必须立处理．

加强矿井技术管理，完善安全技术措施会审制度。矿井专职安检员瓦斯检查员，是当班安全生产的第一责任者

，在明确自身安全职责的前提下，要努力提高自身专业水平和工作责任感；发现不安全隐患要及时汇报处理，

把事故消灭在萌芽状态之中。．加强职工的素质教育，要定期对职工进行安全知识法律法规及安全技术措施等

方面的学习，提高职工对井下各种危害的认别和互保自保能力。矿山救护服务协议书；购地协议；忽鸡图沟最

高洪水位证明；图纸目录附件：一机电设备目录二概算书前言内蒙古满世煤炭集团有限责任公司四道柳忽鸡图

村煤矿位于鄂尔多斯市东胜区东南直距约km处，东胜煤田四道柳找煤区第～勘探线之间，行政区划隶属于鄂尔

多斯市准格尔旗四道柳乡。矿井建设业主为内蒙古满世煤炭集团四道柳煤炭有限责任公司，是内蒙古自治区较

大的煤炭产运销一体化的民营企业，是内蒙古自治区政府重点支持的家煤炭企业之一。内蒙古自治区国土资源

厅以“内国土资采划字［］号”划定矿区范围批复，批准内蒙古满世煤炭运销有限责任公司忽鸡图南沟煤矿与

内蒙古满世煤炭运销有限责任公司四道柳忽鸡图村煤矿进行整合并将其外围无矿权争议的边角地段也一并划入

，“划定矿区范围批复”矿权人为内蒙古满世煤炭运销有限责任公司，矿山名称为内蒙古满世煤炭集团四道有

限责任公司煤矿，整合后矿井面积km，地质储量kt。

原文地址：http://jawcrusher.biz/xkj/OuzjCaiKuangr0z2F.html

第4页 http://www.jawcrusher.biz

http://jawcrusher.biz/xkj/OuzjCaiKuangr0z2F.html
http://www.jawcrusher.biz